diário oficial Nº 35.166  17Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 978 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 111/2022 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do 199 da
Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os servido-
res: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia Regina Silva
Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob a presidência do primeiro, apurar
os fatos a que se refere aos autos do Processo 2020/755465 e processos
conexos (Apuração atesto da frequência e pagamento de plantão/sobreavi-
so do servidor R. O. P, no HRT no Município de Tucuruí – PA).
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 868884

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor MARCOS HENRIQUE GOMES
BENTES, matrícula 57191099/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 05.11.2022 A 04.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 07.11.2022 A 06.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE
N°.35.152/17.10.2022, referente a servidora MARIA RITA SANTOS ANGE-
LIN, matrícula 57201104/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 20.11.2022 A 19.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 21.11.2022 A 20.12.2022.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor CARLOS AUGUSTO DE SOU-
ZA ARAÚJO, matrícula 94749/1, o PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.11.2022 A 11.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor CLAUDIONOR PALHETA CAR-
DOSO, matrícula 94730/1, o PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 14.11.2022 A 13.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE
N°.35.152/17.10.2022, referente a servidora JOANETES PAULA DOS SAN-
TOS, matrícula 727202/1, o PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.11.2022 A 11.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.067/14.10.2022, publicada no DOE
N°.35.152/17.10.2022, referente ao servidor JOÃO BATISTA DA SILVA LO-
PES, matrícula 57209558/1, o PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 14.11.2022 A 13.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16.11.2022 A 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 869091

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.238 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. 2022/1182241.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MICHELE DA SILVA
MALCHER BISPO, matrícula nº. 55585641/1, cargo de Psicólogo, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Atenção
a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº. 164/24.01.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.111/07.02.2020, correspondente ao Triênio de 05.05.2015 a
04.05.2018, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.239 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2022/1180161.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARIA TEREZINHA DA SILVA FARIAS, matrícula nº. 5080045/1,
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, Lotada no Departamento de Atenção a Saúde, goze de Licença
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
29.03.2010 a 28.03.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.234 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2022/860535.ESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora ELZA MARIA AMERICO DE SOUZA, matrícula nº. 54194167/1,
cargo de Técnico Patologia Clínica, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 06.01.2018
a 05.01.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.242 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publicada no
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/769291.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ROSILENE CARVALHO CARNAVAL, matrícula nº. 722243/1, cargo
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada
na Divisão de Imunização, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.1992 a 12.06.1995.